

niewinniający przyjęła publiczność, zamieniająca sąłę sądową, hucznymi oklaskami, a margrabię odprowadzono w triumfalnym pochodzie do domu.

Tak więc ten sensacyjny proces zakończył się stanowczą klęską żydów, tem więcej, że w toku tej sprawy wyszło na jaw nad wyraz podłe postępowanie dwóch głównych bohaterów kłiki żydowskiej, braci Crémieu Foa. Jeden z nich, Ernest, urzędnik w banku Dreyfusa, nie tylko podsłuchiwał pod drzwiami obrad sekundantów, ale następnie ogłosił wbrew umowie protokół spotkania, co było powodem po jednemu kapitana Mayer'a z Moreśem. Lecz nie dość na tem. Zamiast przyznać się do winy, pozwolił iść na śmierć zupełnie niewinnemu w tej niedyskrecyi Mayerowi. Słusznie też skrocił przewodniczący sądu, mimo swych sympatyj żydowskich, tak nieuczciwie i podłe postępowania. Ciekawym *intermezzo* w tym procesie było przesłuchanie przekupionego przez żydów p. Tania, redaktora pisma *La France Chrétienne*. Publiczność dowiedziała się, że redaktor *Francji Chrześcijańskiej* był kilkakrotnie karany za publikację utworów, obrażających moralność publiczną.

Smutki, choć mimowolny bohater całej tej sprawy, p. Ernest Crémieu-Foa, nie zasną na laurach, zdobytych w sali sądowej. Chcąc zrehabilitować zbrukany swój honor, wyrwał na pojedynkę porucznika dragonów, Trochu, jednego z sekundantów zabitego Mayer'a. Rzecz jasna, że oficer nie mógł przyjąć wyzwania ze strony osoby, — okrytej ogólną pogardą. Wówczas bezczelny żydak udał się do kasyna oficerskiego i rzucił rękawiczkę w twarz porucznikowi Trochu. Oficerowie przybiegli na pomoc towarzyszowi i wyliczywszy p. Crémieu przywołał poręczyki, wyrzucili go za drzwi skrawionego.

Wszystko to razem wzięte, awantury w rodzaju wyżej opisanej, i wychodzące na światło dzienne malwersacje żydowskie wyłącznie dostawców wojskowych do spółki z także przeważnie żydowskimi urzędnikami intendentury, machinacjami wreszcie giełdowymi, wyszukującymi kraj cały dla swoich nieczystych celów — przyczynia się do nadszperzaniego rozwoju antysemityzmu we Francji. Na tem polu zaszła w ostatnich kilku miesiącach radykalna zmiana w zapatrywaniach ogromnej większości narodu francuskiego. I dzisiaj jeszcze żydzi liczą poważny zastęp potężnych przyjaciół i obrońców. W ich obronie stoją wszyscy, związani mniej lub więcej wyraźnymi nićmi z tak wpływową, zwłaszcza we Francji, giełdą, a więc przeważnie żydowskim cała prawie prasa paryska, dalej znaczna liczba przekupionych przez Rotzydła i jego klikę reprezentantów narodu. Wielu także ludzi jest przeciwnych antysemityzmowi z zasady, ze względów politycznych. Ostatnia jednak ta, najważniejsza kategoria obrońców żydowskich, zmniejsza się z każdym dniem, dzięki nietaktownemu i wrzaskliwemu postępowaniu żydów francuskich. I jeśli przed rokiem jeszcze wnoszono we Francji wzgardliwe ramionami, gdy usłyszano wyraz antysemityzmu, to dzisiaj walka przeciwko żydom zajmuje w życiu wewnętrznym Francji miejsce bardzo poważne. Świeżo założony przez ojca francuskiego antysemityzmu Drumonta dziennik *Libre Parole* należy już dzisiaj do najpopularniejszych organów stolicy, a agitatorowie w rodzaju Drumonta, Moreśa i innych do najpopularniejszych osobistości we Francji.

PROTEST POLEK w obronie czci niewieściej.

Sodoma i Gomorrah, Babilon i Niniva, starożytna Grecja i Rzym, tudzież upadek tytuł potężnych państw i narodów, które w ciągu wieków przesuwały się na widowni świata, pozostały nam niezbyt dowód, że zatrata etycznych form życiowych i rozwieżłość obyczajów, a nadzwyczajne zagładza czci niewieściej, zawsze poprzedzały i były przyczyną upadku tych państw i narodów.

Smutno się robi, gdy nieuprzedzonym okiem przytomimy sobie w tym względzie pojęcia i prawidła etyczne, jakie się rozwiłażności w szerokiach kołach dzisiejszych pokoleń w Europie. Cnota bywa wyszydzaana, a teroryzm wstępku jest górą. Smutno to *signum temporis!* I nasz kraj został dotknięty znową sponiewierania uczuć największych, czego świeży dowód dostarczyły nam owoce ze strony niewieściej na cześć zbrodni i występku w procesie Medweja. Szerokiego rozgłosu nabrały te owoce i ubliżające Polkom insynuacy: rozeszły się po świecie.

Wiedeński *Tagblatt* wyraził z tego objawu upokarzające refleksje o poziomie moralnym pici niewieściej w naszym kraju. To nas Polki szanujące tradycje i obyczaje matek naszych powiodły do protestu przeciw ubliżającym naszym pici wrzeczonym oważy omych pań i lekomyślnych niewiast, które postępkami tym, skarconymi dwukrotnie przez czcigodnego prezesa Trybunału sądowego, imię Polki zhańbiły! Zapewne przeraził się prokurator tych oważy na cześć bezwstydu i cynizmu, i zaniechał rekursu od werdyktu sędziów przysięgłych, aby uniknąć większego zgorzenia.

Nie naszą rzeczą, jest roztrząsać bliżej tę sprawę. Życzymy p. Janinie Brodzkiej, żywo przypominającej pokutującą Magdalę, aby dobrowle nie nalażona pokutą odzyskała równowagę i spokój duchowy, a p. Medwejowi, by ze skruchą wrócił w życie domowe, swojej opuszczonej żonie i dzieciom starał się, pełniać sumienne obowiązki męża i ojca, usprawiedliwić domysł i oczekiwanie sędziów, którzy jedynie ze względu na los tych niewinnych istot na łono rodziny go wrócili.

Atoli z najwyższym oburzeniem wypieramy się owoch pań i niewiast, które na cześć bezwstydu ubliżającego pici niewieściej i rozluźnieniu największych węzłów małżeńskich i rodzinnych poklaski były, żywo przywołując na pamięć nawolaniwa kurtyzanek zachęcających patrycyuszów do orgii rozpustnych okrzykami: *Evoo!* w upadającym starożytnym Rzymie.

Protest ten raz czcigodny Redaktorze umieścić w swoim piśmie, a równą prośbę i do wszystkich krajowych dzienników znamyśmy, aby, mianowicie niemieckie dzienniki, które naszą niesławę roztrząbiły, z tego naszego objawu skorzystały i potępienia godnych objawów jednostek nie brały na rachunek ogółu Polek w naszym kraju.

Krytyka Zadurówicza. Felicja Koscecka, Henryka Zadurówicza, Jadwiga Bielanska, Leontyna Zadurówicza, Anna Merwinowa, Julia Szankowska, Róża Perlecka, Mahurina Strzelecka, Adalberta Rudnicka, B. Litynska, Krystyna Bielanska, Helena Ciemińska, Aniela Bielanska, Ma-

rya Lewicka, Antonina Włodek, Julia Stupnicka, Bronisława Kodrębska, Ksawera Zietorska, Zofia Gryńbergowa, Eliza Treter, Jadwiga Dwernicka, Janina Gryńberg.

KRONIKA.

Lwów 15 września.
Najbliższe posiedzenie Sejmu odbył się ma, jak się dowiadujemy, we środę 21 września.

Ks. metropolita Sembratowicz wyjeżdża po jutrze ze Lwowa na poświęcenie nowo wybudowanej cerkwi. Dnia 18 b. m. poświęci ks. metropolita cerkiew w Polberezcach, a dnia 20 b. m. w Bałuczyne.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała zastępcami nauczycieli w gimnazjach: Jana Jędrzejewskiego i Wojciecha Dąbrowskiego w IV gimnazjum we Lwowie, Jana Przewoskiego w Jaśle, Jarosława Witoszyńskiego w Złoczowie, Włodzimierza Polotnickiego w akademickim gimnazjum we Lwowie. Ks. Jana Tomasika i Juliusza Ippolita w Podgórzu. Ks. dra Matensza Czopora w Jaśle. Romana Hanczykiewicza w gimnazjum św. Jacka w Krakowie. Andrzeja Szachnowicza w Drohobyczu. Edmunda Ciegłewicza w Buczaczu. Eugeniusza Biegnowskiego i Eugeniusza Dąbrowskiego w Nowym Sączu. Prokopa Rybickiego w Strzynie. Stanisława Figiela w Wadowicach. Władysława Kryczyńskiego w gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie. Zastępcami w zawodzie nauczycielskim Władysława Słuszarza w gimnazjum w Samborze i Andrzeja Gąsiorowskiego w gimnazjum św. Anny w Krakowie.

W końcu zamianowała nauczycielami szkół ludowych: Franciszka Jaworskiego w Żelazowie. Stanisława Gergowicza w Niedziszewicach. Jadwigę Bieszczyńską młodszą nauczycielką w Grojcu. Antoninę Poturajewską nauczycielką w Janczynie. Antoniego Mieksteina kierującym nauczycielem w Zatorze. Bolesława Marcewskiego nauczycielem starszym w Zatorze. Kazimierza Taraska kierującym nauczycielem w Lanekoronie. Danieł Pezdanska nauczycielką w Woli Filipowskiej. Aleksandra Hajdukiewicza kier. nauczyciela w Chorostkowie.

Suplent II-go gimnazjum w Krakowie, Kazimierz Bronikowski, mianowany został rzeczywistym nauczycielem w państwowej szkole przemysłowej we Lwowie.

Przeniesienia. Rada szkolna krajowa przeniosła zastępców nauczycieli szkół średnich: Kazimierza Gorczyckiego z gimnazjum II do V-go we Lwowie. Leoncyusza Kuzmę z Przemysła do gimnazjum V-go we Lwowie. Karola Skwarczyńskiego ze szkoły realnej do gimnazjum IV-go we Lwowie. Edmunda Mikieliewicza z Tarnopola do gimnazjum w Jaśle. Władysława Krukowskiego z Przemysła do gimnazjum w Bochui.

Rada szkolna krajowa na posiedzeniu z dnia 12-go września r. b. uchwaliła: Zastępcami 7-klasowej Dobrodziejskiej, zastępcy kierownika 7-klasowej szkoły żeńskiej w Brodach na reprezentanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej w Brodach. Wyrazić hr. Otylii Stadnickiej, z Kryswic, uznanie za gorliwie zajmującą się i popierającą szkolnictwa w powiecie mościńskim i przyjąć do wiadomości sprawozdanie inspektora krajowego z wizytacji szkół ludowych następujących powiatów: Bóbrka, Przemysły, Brzeżany i Buczac, oraz zatwierdzić jego wnioski.

Konkurs. Dyrekcyja poczt i telegrafów we Lwowie rozpięła z terminem do dnia 4-go października r. b. konkurs na posadę pocztmistrza w urzędzie pocztowym w Probuźnie, w powiecie husiatyńskim, a z terminem do 28-go października konkurs na posadę ekspedyenta w urzędzie pocztowym w Rosulinie, w pow. bohorodzieńskim.

Wydział Rady powiatowej w Samborze ogłasza z terminem do 5-go października r. b. konkurs na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Łące, z roczną płacą 500 zł. i ryczałtem na kosztą podróży służbowych w kwocie 275 złr.

Prezente na opróżnioną rz. kat. probostwo *regnie collationis* w Sidorowie, nadało Namiestnictwo księdzem Ferdynandowi Basarabowiczowi, rz. kat. wikarem w Gródku.

Muzyka wojskowa grać będzie jutro, w piątek w ogrodzie Miejskim. Początek produkcy i godzinie 6 wieczorem.

Śluby. Dziś w południe w kościele św. Mikołaja odbył się ślub pani Róży Czajkowskiej z p. Józefem Ekielskim, radcą Wydziału krajowego.

Dziś odbył się w Przemysłu ślub panny Bronisławy Karpuskiej, z panem Jandą, porucznikiem artylerji.

Towarzystwo dla rozwoju i upiększenia miasta Lwowa — wzrasta z dniem każdym i z imponującą szybkością w siły. Na najnowszej liście członków znajdujemy w dalszym ciągu oprócz licznych wpisów ze sfery kupieckiej i rękodzielniczej, także i następujące nazwiska wybitniejszych osobistości radcy dworu: Marcell Czajkowski i Jan Hild, protomedyk dr. Józef Merunowicz, starszy intendent obrony krajowej Leopold z Polkowa Konopacki, radcy Namiestnictwa Leopold Szabel i dr. Józef Kleberg, naczelny weteranary krajowy Aleksander Littich, starosta Stanisław Czerwiński, starszy radca budownictwa Maciej Moraczewski, radca budownictwa Józef Braunseis, starszy radca Ignacy Kępiński, radcy szkolni Jan Lewicki i dr. Seweryn Dniestrzański, drowie med. Edward Stroyński i Zdzisław Lachowicz, inżynier Namiestnictwa Stan. Wojciech, właśc. dóbr Henryk Głowiński i w. i.

Ze poczciwym intencją pomienionego Towarzystwa nie tylko sami reprezentanci pici brzydkiej holdują, dowodzą wpisy trzech pań, które stwierdzają ogólną sympatję, jak Towarzystwo w krótkim czasie swego istnienia zjednało sobie złołoto.

Ustne lub pisemne deklaracje przystąpienia przyjmują i nadal p. L. Herzmanek, Lwów, ulica Zimorowicza 1. 3.

P. Trapszo, dotychczasowy dyrektor jednej z prowincjonalnych trup w Królestwie, przyjechał do Lwowa i obejmie w tych dniach w teatrze tu-tejszym reżyserję dramatu i komedyi.

Od Dyrekcyi ruchu kolei państwowych otrzymujemy następujące pismo:

Z powodu artykułu umieszczonego w kronice szacownego pisma z dnia 13 b. m. pod tytułem: „Nieporządki na głównym dworcu” upraszamy na podstawie § 19 ustawy prasowej o łaskawe umieszczenie następującego sprostowania: „Powodem, że kuferek reklamowany nie mógł być natychmiast odszukany a tem samem odesłany, było, że w telegramie reklamanta numer pakiera, który odebrał pakunek, był mylnie podany. Ponieważ zaś pakierzy zmieniają się w służbie co 24 godzin, przeto odszukanie tego kufereka bez oznaczonego właściciela było tem trudniejsze.

Przyczyną zaś, że na dwa telegramy reklamanta nie odpowiedziano, była ta okoliczność, że reklamujać podał wprawdzie miejsce swego zamieszkania, ale nie oznaczył stacyi telegraficznej, wskutek czego urząd telegraficzny we Lwowie zwrócił depeszę z tem nadmienieniem, że telegram nie może być dlatego wysłany, iż miejscowość podana jest nieznaną.

Nadmieniamy się w końcu, że kuferek li tylko

z tej przyczyny nie mógł być w dzieji wyjazdu właściciela ekspedycyony, ponieważ tenże nie zgłosił się wcale do wazy w ekspedycyi pakunkowej i nie przedłożył biletu jazdy, wskutek czego oczywiście nie wiadomem było, dokąd ten kuferek ma być wysłany; z tej też przyczyny i pakierowi żadnej winy przypisać nie można.

Dyrekcyja kolei państwowych ogłasza: Z dnia 18 b. m. zostanie zastanowiony ruch pociągów spacerowych do Zimnej wody i Brzuchowic. Pociągi te zatem będą po raz ostatni kursowały w najbliższą niedzielę.

Począwszy od dnia 4-go b. m. kursują woyi sypialne przy pociągach pospiesznych Nr. 1/201 i 202.2 nie jak dotąd do Bukaresztu i z powrotem, lecz tylko do Szawawy.

Przedstawienia polskie w Wiedniu Wczorajse ostatnie przedstawienie polskie wypadło dobrze; teatr jednak był tylko do połowy zapelniony. Panna Pawlikówna była przy głosie i zbierała rzesiste oklaski, których jej nie szczędzono. Publiczność wywołała także p. Jareckiego i burzą oklasków nagrodziła go za jego trudną pracę w wywiezieniu i dyrgowaniu orkiestra.

Wiener Abendpost zamieszcza obszerną recenzję poświęconą polskim przedstawieniom w Wiedniu; autor porównywa na wstępie obecne przedstawienia z występami czeskiej opery, a porównanie to wypada niestety pod każdym względem na naszą niekorzyść; muzykę Moniuszki poddaje sprawozdawca bardzo ostrej krytyce, twierdząc, że obie opery: „Halka” jak i „Straszny Dwór” są już przestarzałe, brakuje im zupełnie owego wdzięku, którym przykuwa Smetana w swojej operze: „Prodana Niewesta”. Również ostro gani libretta jako pozbawione interesu. Jeszcze ostrej wyraża się ów dziennik o „Krawiarkach i Góralach”, twierdząc, że komitet popiełnił wielki błąd, wystawiając coś podobnego przed wiedeńską publiczność. „Wykonanie oper — píše *Wiener Abendpost* — było częściowo dobre, mianowicie p. Mysznaga zasługuje na wielkie pochwały, obok niego odznacza się p. Jeromin. Panna Pawlikówna i Szelczygierówna znalazły się w swoich kreacjach prowincjonalne, aby miały prawo występować w Wiedniu w pierwszych rolach! Pp. Myszkowski i Skalski odznaczają się korzystnie komiką efektowną, choć czasem zbyt drastyczną. Orkiestra trzymała się dobrze pod kierownictwem p. Jareckiego.”

Miły snyaiek Jakób Korpus, siedemnaścieletni chłopiec, żyd, praktykant u mechanika w politechnice lwowskiej, skradł własnej matce 1000 zł. złożonych na książeczki kasy oszczędności i sprzedał różne klejnoty w wartości 700 zł., a następnie uciekł do Ameryki.

Z nad Strwiąża piszą do nas: „Naród, który ma najlepsze szkoły, jest pierwszym narodem; a jeżeli nim nie jest dzisiaj, będzie nim jutro” powiedział jeden z myślicieli francuskich (Juliusz Simon).

My, mieszkający powiatu rudeckiego, wśród dzisiejszych warunków nawet nie marzymy o „najlepszych” szkołach ludowych; ale słusznie żądaliśmy i żądamy szkół takich, w którychby był nauczycielem był zdolny; aby nauczyciele swemu zadaniu sprostać mogli i aby ich praca w rezultacie była skuteczną i widoczną w gminach naszych. Tego niestety dotąd nie ma. Zdarłoby się, że w powiecie, w którym u steru spraw narodowych i politycznych przez długi szereg lat stał śp. Henryk Janko, gorący patriota, mąż o niezłomnej woli a najlepszych chęciach, który nierzadko pojmował zadanie chwili, i pierwszy w swej gminie Hosznach szkołę założył, powinny panować pomyślne stosunki szkolne, że za jego przykładem pójdą wszyscy obywatele i będziemy mieli szkoły wzorowe.

Szkola w Hosznach do dzisiaj nie dała rezultatów dodatnich, a gorliwość śp. Henryka Janki niewiele znalazła naśladowców. Są w powiecie gminy liczne i zamodne, w którychby od lat dwudziestu szkoła istnieć powinna. Nie było inicjatywy, a chociażby i była, to nasuwałoby pytanie: „Kto będzie chodził za plugiem? kto będzie poganiał lub służył w stajni, jak wszyscy czytają i pisać będą?”

Ks. Herman Kulisz, szkolny inspektor okręgowy podówczas na powiat samborski i rudecki, zawiązał do Koniuszek-Zagórza. Zwołał on więc obie Rady gminne, przedstawiał im korzyści z założenia szkoły wspólnej. Obie gminy jednomyślnie powzięły uchwałę wystawienia budynku szkolnego, tudzież, że wykładowym językiem w szkole będzie język polski. A gdy właściciel obszaru dworskiego obiecał im odpowiedni plac pod budowę, więc te klanuły w protokole jako warunek umieszczone. — Ks. Kulisz udał się osobliście do właściciela obszaru dworskiego z prośbą, aby spełnił obietnicę, plac wyznaczył i protokół podpisał. Po dłuższym namyśle p. M. L. podpisał protokół i wyznaczył nieużytek, wyprocesowany od żyda. Wyczą w zeszłym roku założono fundamenta, a w roku bieżącym wyprawdzano budowę pod dach.

Każdy dwoj polski, który ma rodową przeszłość za sobą, stara się, aby szkoła była blisko dworu, by wiedział, co się w szkole dzieje, by ten patryarchalny stosunek między dworem a gminą przez szkołę zacieśnił i utrzymał, by się spełniły dezyderata wiejskiego „... szlachta polską polski lud”. Nie chcemy za wzór stawiać Komarzewszczyzny, gdzie starostka Karola hr. Lanckorońskiego buduje szkoły muirowane z całym komfortem po wszech; bo co może magmat, temu nie podola szlachcie. Nam się jednak zdaje, że lepiej było żadnej ofiary nie robić, niż — zdecydowawszy się na nią — włożyć szkołę w tak nieprzystępne miejsce. Kiedy budynek będzie skończony i kiedy szkoła wejdzie w życie, Bogu tylko wiadomo.

Jest druga sprawa, i to może więcej piekaka, bo religijna i narodowa zarazem. Na przestrzeni pomiędzy Samborem, Kalinowem, Rudkami i Radenicami, obejmującej kilkanaście mil kwadratów, nie było do niedawna ani jednego kościoła. Czy nie było lub może już nie ma ludności polskiej na tym obszarze? W roku 1646 i 1648 panowała zaraza miorowa, w skutek której pobrzeża Strwiąża stały pustkowiem. Odtąd sprowadzano tu osadników polskich, ale o ich potrzebach religijnych zapomniano; żadna nowa paraża łacińska w tym czasie nie powstała. Za czasów rzeczywospolitej polskiej da się to usprawiedliwić. Ciągłe wojny z zewnętrznym i wewnętrznym nieprzyjacielem zwracały uwagę gdzieindziej. Kolegiata przy kościele rudeckim miała stałych dziesięciu kapłanów, czterech wikaryów i pięciu ataryszów, Sambor misyjnyarzy Jezuitów i Bernardynów, a nadto Wojciech Siemianowski — właściciel Koniuszek siemianowskich, wielki obożny korony — na swoim dworze w Koniuszkach utrzymywał stale kapelana nadwornego, który w parafialnych obślubach był pomocnym; więc wówczas brak kościoła nie dał się tak dotkliwie uczuć.

Ale czasy się zmieniły. W Samborze księży misyjonyarzy znieiono, w Rudkach kolegiatę skasowano; na miejsce dziesięciu kapłanów stałych pozostał proboszcz z jednym wikarym. Rządy cesarza Józefa II uznały jednak, że ta ograniczona liczba kapłanów nie podola pracy parafialnej na takim obszarze. Więc ustanowiono kapelanję lokalną w Ostrowie, przyłączając do niej sąsiednie gminy Błozew, Wacikowice, Kupnowice, Rozdziałowice itd.

Tak rzeczy stały do roku 1775. Pani Błażowska, właścicielka Ostrowa, nie chciała ani plebanii

stawiać, ani kościoła naprawiać; wniosła prośbę do urzędu cyrkularnego w Samborze o zniesienie kapelanji i skutek nastąpił niebawem. Kościół oddano na cerkiew, k. Wilezka odwołano, a rzwazone wsie przyłączono do Rulek.

Dopiero przed kilkoma laty z tamtej strony Strwiąża proboszcz kalinowski naklonił swoich parafian do postawienia kościoła w Czernichowie. Kościół stanął. A że u nas dotąd pokutuje dewiza, że na ziemi ruskiej powinno być wszystko ruskie, a niechby rosyjskie, byle nie polskie, więc rozpoczął się proces o posiadanie tego kościoła w Czernichowie. — W Kalinowie ksiądz łaciński, więc korzystano z tej chwili, aby kościół w Czernichowie zamienić na cerkiew. Proboszcz ruski przeprowadził tę sprawę przez wszystkie instancyje, i gdyby nie p. Eligja z Siemianowskich Lewicka, kto wie jakby się to było skończyło.

Kościółek w Czernichowie uratowano, ale co dalej? Agitacya trwa.

Ktoś powiedział, że społeczeństwo polskie demokratyzuje się, to znaczy, że lud polski przejmując się ideą polską. Dzięki Bogu! Jeżeli to ma być rzeczywistością, to należy koniecznie religijnym jej potrzebom przyjąć w pomoc. Na tonie na innej rady, jak tylko stare błędy naprawić i dopomódz — choćby większą ofiarą materialną — do postawienia kościoła w Koniuszkach siemianowskich. Wówczas i szkoła na cośmy się przydała, choć w niedostępnym miejscu, bo od czasu do czasu mogłaby dziaćwa być w nabożeństwie w kościele odprawianem, słuchać kazania w języku polskim i pobierać naukę religij w języku ojczystym. Jeżeli to nie nastąpi, wówczas możemy twierdzić, że wobec takich agitacyi „ludis Poloniae” w tych stronach.

Nam się zdaje, że mamy prawo o tej sprawie mówić. Śp. Wojciech Siemianowski, starosta korabowski, obożny korony, właściciel Koniuszek siemianowskich, gdy mu się urodził syn, akt chrztu jego tak w rudeckich księgach metrykalnych zapisać kazal: „Na cześć i chwale Bogu, na obronę wiary rzymsko-katolickiej urodził mi się syn itd.” Tem samem przekazał swoim następcom obronę wiary rzymsko-katolickiej i narodową polską w swych posiadłościach. Jesteśmy niemal pewni, że przeznaczył potomek po kłzli śp. Wojciecha Siemianowskiego — którego przodkowie nie chcieli przyjąć tytułu hrabiów, mówiąc, że im milsza polskie szlachectwo, niż obce hrabiostwo — zechce przyjąć w pomoc swoim ongi polskiemu poddanym, a znany w całym powiecie z pątrytyzmem dopomódz do postawienia kościoła łacińskiego w swych posiadłościach, mianowicie w Koniuszkach siemianowskich; a nawet — gdyby sprawa religijna i narodowa tego wymagała — gotów będzie w dobrach swych nowe łacińskie probostwo założyć.

Straszna zbrodnia. Z Tarnopola donoszą nam pod datą 14 b. m.: Dziś po godzinie 12 w południu lotem błyskawicy rozszalał się po całym mieście wieść, że jeden z uczniów gimnazjalnych zastrzelił swego profesora, a następnie sam sobie odebrał życie.

Z początku mówili tej tak niezwykłej i nieprawdopodobnej nie dawano wiary; ale niestety uźnowiło, którzy byli świadkami morderstwa i samobójstwa, potwierdzili wieść tę w całej pełni. Rzecz miała się jak następująco:

Do klasy siódmej tutejszego gimnazjum uczęszczał Jan Szwed, syn mieszczanina z Brzeżańskiego. Był to chłopak ubogi, utrzymywał się z lekcyi i uczył się dość dobrze. Profesorowie go także lubili i pomagali mu w naukach. Od dwóch lat atoli Szwed zaczął żalić się na profesora języka niemieckiego p. Głowiackiego, że go bez wszelkiej przyczyny sekuję, i że często mu przepowiada, iż nie zda matury, bo po niemiecku nie umie.

Szweda zarzuty te mocno drażniły i postanowił zeniścić się na prof. Głowiackim, rzekomyim swym nieprzyjacielem, a straszny zamiar swój wykonał dziś w południe. Prof. Głowiacki miał dziś w klasie szóstej czwartą godzinę, tj. od 11 do 12. Gdy naukę skończył, profesor jak zwykle wyszedł pierwszy. Atoli kiedy otwierał drzwi na kurtyarz i zakładał kapelus, rozległ się nagle strzał, a kula uderzyła profesora w głowę z tyłu koło ucha. Profesr padł na ziemię. Bezsposobnie potem huknął strzał drugi i Szwed ugodzony kulą w pierś upadł na lawkę. — Stało się to tak nagle, że uczniowie zgromadzeni kują przed drzwiami klasy nie mogli temu przeszkodzić, ani w pierwszej chwili złać sobie sprawy z tego, co się stało. Słyszeli tylko huk dwóch strzałów i widzieli padających dwóch ludzi.

Zwabiłim hukiem wystrzałów nadbiegli profesorowie i uczniowie z innych klas i spieszyli na ratunek profesorowi; ale niestety tak on jak i morderca jego uczeń Szwed już nie żyli. Obaj wyzioneli ducha na miejscu.

Wypadek ten wywołał w mieście naszym ogromną sensacyę. Dyrektor gimnazjum dr. Maciszewski jest tym przypadkiem ogromnie znarutowiony. Kilku uczniów, którzy byli świadkami tej zbrodni, zemiliła z przerażenia.

Profesor Feliks Głowiacki liczył lat trzydzieści kilka i miał się wkrótce żenić. Uczniowie jego lubili go; dlatego też wszystkim bardzo dziwna wydaje się ta głęboka nienawiść Szweda do prof. Głowiackiego.

Pożary. W ostatnich dniach pożar nawiedził następujące miejscowości: W Szepczkach w powiecie zbuzkim spłonęły dwie zagrody i zapasy zboża; szkoda 2500 złr. W Żarach w pow. chrzanowskim pożar zrazził szkołę na 1080 złr. W Przemyslanach spłonęły zabudowania jednego gospodarza z kreszcency; szkoda wynosi 2500 złr. W Pyszkowcach w pow. buczackim zgorzały 3 realności, szkoda około 1000 złr. W Czerlanach, w pow. gródeckim spłonęło 10 budynków gospodarskich z planami; szkoda około 5000 złr. W Tyśmienicy spłonęła niocarnia parowa, szkoda 14.000 złr. W Radgoszczu, w pow. dąbrowskim spłonęły zabudowania wartości 1370 złr. W Lubomierzu, w pow. limanowskim pożar wniecony piorunem zniszczył trzy domostwa, wartości 2000 złr. W Soli w pow. żywieckim, spłonęło jedno domostwo, a w ogniu stracił życie 13-letni pastuszek, śpiący na strychu.

W Ilawcu, w pow. trembowelskim zrazził pożar szkodę około 1500 złr. W Sokolnikach, w pow. tarnobreskim pożar zniszczył 21 zabudowań, szkoda przeszło 9000 złr. W Trzebionce, w pow. chrzanowskim, zgorzały 3 zagrody, szkoda 1200 złr. W Moszczanicy, w powiecie gorlickim spłonęły dwie zagrody z zapasami, szkoda 7000 złr. W Przyłutkach, w powiecie jaworowskim, zniszczył pożar 21 domów mieszkalnych z budynkami gospodarskimi i wszystkimi zapasami zboża; szkoda wynosi przeszło 16.000 złr.

W poniedziałek dnia 12 b. m. po południu w pociągu ciężarowym dążącym ze Lwowa do Podwołoczysk wybuchł ogień w wagonie, w którym znajdowały się beczki z terpentyną. Pociąg natychmiast zatrzymano; wagon odłączono, ale ognia nie poddać było ugasić, gdyż terpentyna gorzała nadzwyczaj silnym płomieniem. Od tego wagonu zajął się wóz drugi. Jednemu z woznych pociągowych udało się wreszcie otworzyć drzwi w obu wagonach, potem rozebrano celi ściany i wodę zebraną w przybrzeżnym rowie ogień ugaszono.

Dnia 12 b. m. o godzinie 9 wieczorem strażnicy akcyzowi, zgromadzeni w swych koszarach

obok rogatki Janowskiej, usłyszeli silny huk, jakby z wystrzał pochodzący, a wybiegłszy na gościeńce, spostrzegli płomienie na dachu koszar. Sami więc natychmiast stłumili ogień, przyczem znaleźli na dachu kawałki pudełka tekturowego, naftą przesiąkniętą i odlamki naczynia szklanego. Niezawodnie więc sprawca, dotąd niewiadomy, pudełko to wraz z naczyniem, napełnionem naftą, celem wzniesienia pożaru rzucił na dach, podpalwisy je poprowadzi i zbiegł, nim nastąpiła eksplozja. Dochodzenia policyjne są w toku.

W Uhrynowie spaliło się dnia 11 b. m. około godziny 3 popołudniu pięć gospodarstw. Szkoda wynosi 6500 zł.

III zjazd kupców i przemysłowców we Lwowie rozpoczął się dnia 14 b. m. i potrwa trzy dni. Pierwsze plenarne posiedzenie odbędzie się w wielkiej sali ratuszowej, na którem p. Stanisław Szczepanowski, poseł do Rady państwa, będzie miał odczyt o reformie podatków w państwie austriackim. Ktoby nie otrzymał zaproszenia, a życzyłby sobie wziąć udział w zjeździe, raczy się zgłosić do p. J. Hnatowicza ul. Sykstyńska 25.

„Aus Russland” Otrzymałmyśmy od jednego z naszych czytelników następujące pismo: Słusznie i na czasie wprowadzone przepisy, mające na celu zapobieżenie zawłazczeniu cholery z Rosyi i Niemiec do Galicyi, nie zawsze bywają zastosowywane w odpowiedni sposób. Mogą dąć bardzo jaskrawy przykład. Podróźni wsiatający we Lwowie do pociągu ku yerskiemu z Podwołoczysk ku Wiedniowi nie zwracali zapewne uwagi na napis „Aus Russland” na dwóch w środku pociągu umieszczonych wagonach przechodnich.

Pociągi kurierskie podobnie jak i przeważna część odchozących ze Lwowa pociągów osobowych stoja dosyć daleko od peronu. Zażto trzeba było bardzo czystym polóżnikiem, aby złoławszy oszukać pakiera i konduktora. I bez krzyku i hałasu usadłowić się w wagonie. Na lekkie skinięcie ręki konduktorskiej, co oznacza, że przednie wagony są przepełnione i do tyłu udać się należy, pochwytywać niemal gwałtem po licznych nawolaniach „trzydziasty, czterdziesty” itp. nazwy pakniaki, wsiadłmy w kilkanaście osób do otwartego wagonu przechodniego, nie przezwyciężając, jako niespolziniekg zgotuje nam nasza jazda ku Wiedniowi.

W kwadrans po wyjeździe ze stacyi wyjaśnił się nasza sytuacya. Od konduktora dowiadujemy się iż znajdujemy się w wagonie cholerycznym, pojeżdżamy, i że z tego wagonu bezwarunkowo do innego przesiąść się musimy. Równocześnie dowiadujemy się, iż w tym wagonie jedzie podróżny z Rosyi, awizowany ze stacyi granicznej w myśl wydzanych przepisów. Przeraził to wieści o osoby o usciły czem przejeźd pojeżdżany wóz, podczas gdy inni, podziwiający sposób wykonywania kontroli nad podróżnymi z Rosyi, dopiero w Gródku na prośbie kolejowych urzędników opuścili swoje miejsca.

Nie wątpię, że Generał Dyrekcyja poleciwszy zupełnie słusznie oddzielać na czas epidemii podróżnych z Rosyi od podróżnych z Galicyi, nie przypuszczała, że dwa wagony pociągu kurierskiego, w których trzech podróżnych z Rosyi przejeżdżano, stacya graniczna Podwołoczyska uniesiła w środku pociągu i że ci podróżni, od których nas Generał Dyrekcyja izolowała, się stara i którym i konduktor po nieważności i niepotrzebnie podróżnych tak przerażać, będą mogli mimo napisu „Aus Russland” swobodnie przechadzać się po kuryrtarzach wagonów i cieszyć się naszym towarzystwem w wagonie restauracyjnym.

Czy próbną zajął jak nasza sytuacya w Krakowie —

stosunkowo licznych zakładu dra Ebersa nie doznał żadnego szwanku, dzięki wielkiemu taktycznemu...

Kiedy już mowa o Kryniczy, nie od rzeczy może być porządkować kilka spraw, od których rozwój jej zależy...

Tragiczna. Nadzwyczajną sensacją wywołał w Bochni w okolicy następujący wypadek. Pan Orzechowski...

Z Wysowy. w powiecie gorlickim, piszą nam: Trochę miejscowości, która powinna zasłynąć dla swych wód znakomych i cudownego górskiego powietrza...

Zatwierdzenie konfiskaty. Przed kilku tygodniami donieśliśmy, iż prokurator państwa skłonił...

Gród. W Przewrotnem, w powiecie rzeszowskim, spadł dnia 7 b. m. o godzinie 6 po południu grad wielkości orzecha włoskiego...

Zaszczepił sobie cholery. Z Paryża donoszą: Aby czystelnik N. J. Hovardu dać dokładne sprawozdanie...

Zgon zbiega. Szeregowiec 10 p. p. w Przemyslu, nazwiskiem Jaszczur zbiegł przed kilkoma dniami z szeregu...

Oryginałna podróż. W dzisiejszych czasach kolei żelaznych coraz rzadziej się spotyka dawny wspomniany sposób podróży...

Stan powietrza. Termometr + 21° Reaum. Barometr 765°. Spada. Pogodnie, dzień piękny, trochę upalny.

Zmarli. Jan Kamemar, profesor gimnazjalny i wybitny poeta chorwański, umarł w Gospiciu, w Chorwacji...

Apollonia z Czekajskich Koowowa, żona rewidenta rachunkowego w Namienictwie lwowskim i właścicielka realności, przeżywszy lat 50, umarła 14 bm. we Lwowie.

Teatr. Dziś we czwartek (dnia 15-go września) w teatrze letnim o godzinie siódmej wieczorem: „Koniec Solomy”, sztuka w 5 aktach...

Część ekonomiczna.

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 3 do 10-go września 1892 r.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 13 września. Podczas gdy w roku zeszłym o tej porze, mimo, iż właśnie z powodu ogólnego nieurodzaju...

Wiedeń 13 września. (Z). Prawdziwą niespodzianką była dziś repriza papierów kolejowych, które już od kilkunastu dni tak bardzo były upokroszone.

Hamburg 15 września. Tuleja rada miejska uchwałała milion marek celem zaciągnięcia cholery.

Genua 15 września. Ludność tujejsza wyprawiła wczoraj wieczorem odjeżdżającej do Monzy parze królewskiej serdecznie ującej.

Wiedeń 15 września. Cesarz przybył dziś rano z Pielickościół do Sch. eberrunnu.

Przyjechali do Lwowa dnia 15 września 1892. HOTEL ŻORŻA. R. Truskolaska z Płomnego. J. Paygert z Streptowa. L. i St. hr. Komorowscy z A. Trapsz z Warszawy.

Petersburg 15 września (przyw.). Od paru dni mamy rano silne przymrozki, a dachy codziennie o świcie pokryte są szronem.

też czasu zmniejszyła się znacznie liczba wypadków cholery. Z powodu, że na zachodniej granicy władze niemieckie i anstryackie zapanowały...

Wiedeń 15 września. W procesie o malwersacje słowe na Bukowinę odczytano wczoraj sprawozdania, nadsyłane do dyrekcji finansowej przez oskarżonych Wołoszynowicza, Spendinga i Kobierskiego...

Hamburg 15 września. Tuleja rada miejska uchwałała milion marek celem zaciągnięcia cholery.

Genua 15 września. Ludność tujejsza wyprawiła wczoraj wieczorem odjeżdżającej do Monzy parze królewskiej serdecznie ującej.

Wiedeń 15 września. Cesarz przybył dziś rano z Pielickościół do Sch. eberrunnu.

Przyjechali do Lwowa dnia 15 września 1892. HOTEL ŻORŻA. R. Truskolaska z Płomnego. J. Paygert z Streptowa. L. i St. hr. Komorowscy z A. Trapsz z Warszawy.

Petersburg 15 września (przyw.). Od paru dni mamy rano silne przymrozki, a dachy codziennie o świcie pokryte są szronem.

Przyjechali do Lwowa dnia 15 września 1892. HOTEL ŻORŻA. R. Truskolaska z Płomnego. J. Paygert z Streptowa. L. i St. hr. Komorowscy z A. Trapsz z Warszawy.

Petersburg 15 września (przyw.). Od paru dni mamy rano silne przymrozki, a dachy codziennie o świcie pokryte są szronem.

Przyjechali do Lwowa dnia 15 września 1892. HOTEL ŻORŻA. R. Truskolaska z Płomnego. J. Paygert z Streptowa. L. i St. hr. Komorowscy z A. Trapsz z Warszawy.

Petersburg 15 września (przyw.). Od paru dni mamy rano silne przymrozki, a dachy codziennie o świcie pokryte są szronem.

Przyjechali do Lwowa dnia 15 września 1892. HOTEL ŻORŻA. R. Truskolaska z Płomnego. J. Paygert z Streptowa. L. i St. hr. Komorowscy z A. Trapsz z Warszawy.

Petersburg 15 września (przyw.). Od paru dni mamy rano silne przymrozki, a dachy codziennie o świcie pokryte są szronem.

Przyjechali do Lwowa dnia 15 września 1892. HOTEL ŻORŻA. R. Truskolaska z Płomnego. J. Paygert z Streptowa. L. i St. hr. Komorowscy z A. Trapsz z Warszawy.

Petersburg 15 września (przyw.). Od paru dni mamy rano silne przymrozki, a dachy codziennie o świcie pokryte są szronem.

Przyjechali do Lwowa dnia 15 września 1892. HOTEL ŻORŻA. R. Truskolaska z Płomnego. J. Paygert z Streptowa. L. i St. hr. Komorowscy z A. Trapsz z Warszawy.

Petersburg 15 września (przyw.). Od paru dni mamy rano silne przymrozki, a dachy codziennie o świcie pokryte są szronem.

Przyjechali do Lwowa dnia 15 września 1892. HOTEL ŻORŻA. R. Truskolaska z Płomnego. J. Paygert z Streptowa. L. i St. hr. Komorowscy z A. Trapsz z Warszawy.

Petersburg 15 września (przyw.). Od paru dni mamy rano silne przymrozki, a dachy codziennie o świcie pokryte są szronem.

Przyjechali do Lwowa dnia 15 września 1892. HOTEL ŻORŻA. R. Truskolaska z Płomnego. J. Paygert z Streptowa. L. i St. hr. Komorowscy z A. Trapsz z Warszawy.

Petersburg 15 września (przyw.). Od paru dni mamy rano silne przymrozki, a dachy codziennie o świcie pokryte są szronem.

Przyjechali do Lwowa dnia 15 września 1892. HOTEL ŻORŻA. R. Truskolaska z Płomnego. J. Paygert z Streptowa. L. i St. hr. Komorowscy z A. Trapsz z Warszawy.

Petersburg 15 września (przyw.). Od paru dni mamy rano silne przymrozki, a dachy codziennie o świcie pokryte są szronem.

Przyjechali do Lwowa dnia 15 września 1892. HOTEL ŻORŻA. R. Truskolaska z Płomnego. J. Paygert z Streptowa. L. i St. hr. Komorowscy z A. Trapsz z Warszawy.

Petersburg 15 września (przyw.). Od paru dni mamy rano silne przymrozki, a dachy codziennie o świcie pokryte są szronem.

Nadesłane. SMIGUSA NR. 18 z dnia 15 września jest de nabycia w „Biurze dzienników”, w księgarniach i trafikach. Egzemplarz 20 ct. Prenumerata kwartalna we Lwowie 1 zł, na prowincyi 1 zł 20 ct.

Kurs. przygotowawcy do egzaminu na jednorocznych ochotników rozpoczyna we 1-go października 1892. Informacyi udziela od 6-7 wieczorem przy ulicy Piekarskiej Nr. 8. 4020 10-10

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 15 Września godz. 1. min. 40. Akcje kred. 312-35 Weg. kolej półn. 197- Alpej 66-60 wschodn. 197- Kredyty weg. 357-50 Wiedeńskie losy 161-50 Anglobanki 152- kon. 161-50 Unijon 241-75 Akcje tyton. 181-50 Ludwiki 215-50 Gal. obl. ind. 104-75 Nordbany 281-75 Elbethale 227- Lombardy 97-50 Länderbanki 221-70 Lusy tureckie 44-70 Renta z. weg. 112-25 Staatsbahny 297-25 Bankvereiny 115- Czerniowieckie 243-75 Renta weg. p. 100-50 Ruble 120-75 Usposobienie słabe.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ul Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji. Główna reprezentacja dla Galicji największego i najbogobatszego w świecie towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual”. Rok założenia 1842. 2783

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 15 Września godz. 1. min. 40. Akcje kred. 312-35 Weg. kolej półn. 197- Alpej 66-60 wschodn. 197- Kredyty weg. 357-50 Wiedeńskie losy 161-50 Anglobanki 152- kon. 161-50 Unijon 241-75 Akcje tyton. 181-50 Ludwiki 215-50 Gal. obl. ind. 104-75 Nordbany 281-75 Elbethale 227- Lombardy 97-50 Länderbanki 221-70 Lusy tureckie 44-70 Renta z. weg. 112-25 Staatsbahny 297-25 Bankvereiny 115- Czerniowieckie 243-75 Renta weg. p. 100-50 Ruble 120-75 Usposobienie słabe.

Lwów. Z Izby handlowej 15 września 1892. 1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego placę żądają bez dywidendy. Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 214 - 217 - " Lwow.-cz.-jass. 200 zł. w. a. 241 50 244 50 Banku hipotecz. galic. 200 zł. w. a. 336 - 340 - " kredyt. galic. 200 zł. w. a. - 215 - - - - - Listy zastawne za 100 zł. Banku hip. galic. 5 1/2% 40 100 85 101 55 Banku hip. galic. 5 1/2% w 10 1/2 pr. 107 60 108 30 Banku hip. 4 1/2% wa. lok. w 50 lat. 98 15 98 85 Banku krajowego 4 1/2% wa. 98 50 99 20 Tow. kred. galic. 4 1/2% nieokr. 96 30 97 - " " " 4 1/2% 41 1/2 94 70 95 40 " " " 4 1/2% 52 1. 99 50 100 20 " " " 4 1/2% 58 94 - 94 70 3. Listy dłużne za 100 zł. Z. G. kr. wł. (daw. 6 1/2%) 3% w likw. - - - - " " (daw. 6 1/2%) 2 1/2% w likw. 52 50 55 50 4. Obligi za 100 zł. Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k. 104 50 105 20 Galic. fund. propinajcyjnego 4 1/2% 94 20 94 90 Bukow. fund. propin. 5 1/2% w. a. 101 30 102 - Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. i. em. 101 - 101 70 Pożyczka kraj. z r. 1873 z pr. w. a. 108 50 - " " " 1888 4 1/2% 91 3 92 - 5. Losy. Losy miasta Krakowa - - - - 22 75 24 75 " " Stanisławowa - - - - 29 50 32 50 6. Monety. Rubel rosyjski srebrny - - - - 1.20 1.80 " " papierowy - - - - 119 1/2 121 1/2 100 marek niemieckich - - - - 58.40 59 -

Ruch pociągów kolejowych - any od dnia 1 maja 1892 r. według zegara lwowskiego. Przechodzą do Lwowa. Z Krakowa 6:10 2:40 9:10 2:40 9:10 Z Muszyn-Krynicy via Tarnów 9:10 Z Podwołoczysk i Brodów (na dworzec główny) 2:40 9:40 7:10 Z Podwołoczysk i Brodów na dworzec Podzamcze 2:40 9:16 6:10 Z Szczywa 10:10 9:16 7:10 Z Kimpolungu 10:10 7:56 Z Radowic 10:10 7:56 Z Hliboki 10:10 7:56 Z Nowosielicy 7:56 Z Soboty rangurskiej 10:10 1:40 Z Hliboty via Halič 10:10 1:40 Z N. Szczywa, Chyrowa, Stanisławowa i Strija 9:16 2:40 Z Suchy, N. Szczywa, Chyrowa, Stanisławowa i Strija 9:16 Z Chyrowa Stanisławowa i Strija 9:16 Z Peczni, Miskolca, Munkacza, Lwów-znego i Strija 9:16 Z Sokala i Belca 9:16 Z Sokala i Rawy ruskiej 9:16

Przyjechali do Lwowa. Do Krakowa 10:10 8:07 5:2 11 7:40 Do Muszyn-Krynicy via Tarnów 7:40 Do Podwołoczysk i Brodów (z dworca głównego) 2:40 9:41 10:20 Do Podwołoczysk i Brodów (z Podzamcza) 3:10 10:20 10:52 Do Szczywa 6:10 9:56 8:20 Do Hliboty via Halič 6:10 9:56 8:20 Do Soboty rangurskiej 6:10 9:56 8:20 Do Nowosielicy 6:10 9:56 8:20 Do Hliboki 6:10 9:56 8:20 Do Radowic 6:10 9:56 8:20 Do Kimpolungu 6:10 9:56 8:20 Do Strija, Chyrowa, N. Szczywa i Suchy 6:10 10:20 7:40 Do Strija i Stanisławowa. Do Strija, Lwów-znego, Munkacza, Miskolca i Peczni 6:10 7:40 Do Belca i Sokala 6:10 7:40

MATKA I MĘCZENNICA

POWIEŚĆ przez Pawła d'Aigremont. Tłumaczona przez Leopolda Czapińskiego. (Ciąg dalszy).

— A jeżeli usłyszymy, że kto źle mówi o naszej pani? — przerwał jej jeden z zebranych. Wrodzona Janinie gwałtowność wybuchnęła całą siłą. — Jeżeli kto osmiesił się obrazić ją, możecie go udusić jak psa! Następnego dnia pałac Roche-Morte przybrał widok zwyczajny. Każdy zajęty był swą zwykłą czynnością, Janina tylko z oczyma bluszczącymi jak gwiazdy, ze ściśniętym gardłem, chodzącą do góry do wszystkich, zajmowała się Leonją, ale pomimo wysiłku nie mogła się uspokoić i panować nad sobą. Tak upłynęło dni kilka. Pewnego poranka kotłowała dziecię, gdy wręczono jej wezwania do stawienia się w Saint-Justin w celu złożenia zeznań. Ponieważ znajdowała się w pałacu podczas choroby hr. de Cypières, nie widziała więc w tem wezwaniu nic dziwnego i odjechała bez obawy. Na razie chciała zabrać z sobą Leonję z mamką, ale ponieważ padał deszcz i powietrze ochłodziło się, lekka się więc, by dziecko nie zaziębiło się i dla tego zaleciwszy Segondzie czujność jak największą, wyruszyła sama. Janina, przybyszając ciągle do Magdaleny,

czy to w Paryżu, czy w podróży, jako panna do towarzystwa, nabyła wiele oglady. Przejęła jej zachowanie się, ruchy i sposób ubierania się. Ubrana zawsze czarno, najczęściej w sukniach hrabiny, skromnych, lecz gustownie zrobionych, stała się bardzo przystojną i powabną. Wiele młodych ludzi z okolicy oświadczyło się o jej rękę, lecz ona odmawiała wszystkim, powtarzając zawsze, że nie chce opuścić hrabiny i że postanowiła pozostać wolną, by poświęcić się zupełnie swej siostrze mlecznej. Przybywszy do miasta, odesłała powóz i sama udała się do gmachu sądowego, gdzie siedział sędzią miał swój gabinet. Zaledwie weszła w długi korytarz, gdy spostrzegła idącego naprzeciw niej Andrzeja Bascon. — Dzień dobry, Janino — rzekł, biorąc jej drobne ręce i ścisnąc je serdecznie. — Zaledwie przed chwilą dowiedziałem się, że jesteś na dzisiaj wezwana do sądziego. Gdybym był wiedział wcześniej, byłbym wyszedł naprzeciw ciebie. — Jak dawno widziałeś Magdaleny? — zapytała go, odtrącając od siebie radość, jaką sprawiała jej słowa młodego człowieka, a którą wyrzucała sobie jako zły czyn w tych chwilach żalu. — Widziałem ją dziś rano. — Jakże się ma? — Poznała mnie i przywitała ręką. Doktor Laborde przez cały ten czas widywał ją codziennie. To bardzo dobry człowiek. Mówił mi, że ma się lepiej i jest spokojniejsza. — Jakże balsam kładziesz mi na serce, Andrzeju kochany! — a ciszej dodawała: — Czy ja nie mogłabym jej widzieć? — Niestety, nie można. Nawet naprosto prosiłabyś o to, gdyż nie dopuszczają do niej nikogo. — I jak długo to potrwa?

— Aż do ukończenia śledstwa. Wtedy napewno otrzymam dla ciebie pozwolenie widzenia się z nią. Powiem ci nadto, że skoro nie podalem się do dymisji od chwili rozpoczęcia tej sprawy strasznej, to dla tego, iż mam nadzieję, że pozostając na mem stanowisku, będę mógł być użytecznym jej, czy też Rajmundowi, którzy obecnie został już także zapewne uwięzionym. — Jakto!.. nawet p. Rajmund!.. Taki ucieszony, taki dzielny człowiek!.. W jakim sposobie spodziewasz się być mu użytecznym? — Nie wiem jeszcze. Ale wiele okoliczności może nastąpić niewydziałych dla osób obcych, z których może skorzystać człowiek jemu życielski, zwłaszcza pozostający na mem stanowisku i pragnący dowieść im swej wdzięczności. — Zda mi się — rzekła po kilku chwilach Janina — że powinien być zaraz wezwana. — Idź do gabinetu sądziego, lecz pilnij się dobrze. Jest to zły człowiek, gotów na wszystko. Będzie używał wszelkich sposobów, byle cię zmusił do powiedzenia czegoś na szkodę hrabiny. — Nie obawiaj się. Naprzód mogę mówić tylko prawdę, a powtóre nie tak łatwo mnie złapać. — W każdym razie strzeż się jego kruczków. Nie odprowadzaj cię, gdyż wydaloby im się to rzecz podejrzana, ale zobaczymy się po twojem wyjściu. — Gdy Janina wchodziła do przedpokoju, drzwi gabinetu sądziego otworzyły się i Klemens Gaube ukazał się na progu. — Na pannę kolej — rzekł do niej szwajcar. — Ale w chwili gdy miała wejść, natknęła się mimowoli na lokaja hr. de Cypières i podniosła oczy. Klemens był nie błąd, lecz zielony i drżał jak człowiek, który dopuścił się jakiegoś czynu niegodnego. Na widok Janiny zmieształ się w najwyższym stopniu i oparł się

o ścianę, gdy tymczasem grube krople potu spływały mu po skroniach. — Ah, ty nikczemny! — zawołała Janina. — Coś ty uczynił? Coś ty powiedział? — Gaube nie mógł znaleźć ani słowa odpowiedzi, zdawało się, że uchodził zeń życie. — Zdrój! krzywo przysięgło, lotrze! Popelnifś podłość, widzę to z twojej twarzy!.. — Chciała mu plunąć w oczy, ale szwajcar spostrzegłszy jej zamiar, przeszkodził i pchnął ją ku drzwiom. — Tu nie można robić awantur. Proszę wejść, pan sędzia śledczy oczekuje. — Klemens skorzystał z tej interwencji i wymknął się chyłkiem po pod ścianą. — Pani hrabina, doktor Sintély, Klemens i ja. — Pani bardzo mało, wiemy o tem. — Rzezywiście, dla tego, że zajęta byłam panną Leonją od chwili przyjścia jej na świat. Wszelako doglądałam niekiedy hrabiego, zwłaszcza gdy hrabina była zanadto utrudzona. — No, a Klemens Gaube znajdował się przy nim ciągle? — Bezustannie. — I w dzień i w nocy? — I w dzień i w nocy. — Czy p. de Cypières lubił go bardzo? — Lubił go, więcej nawet niż na to zasługiwał. — Nie pytam panny o to. Proszę odpowia-

dać tylko na pytania. Czy hr. de Cypières miał w swym lokaju zaufanie wielkie? — Tak mi się zdaje. — Błyskawica triumfu, jaka zaświeciła w zielonej śręnicy sądziego, przestraszyła Janinę. Zmuszając ją, tak przywiązana do Magdaleny, do stwierdzenia zaufania, jakie hr. de Cypières miał w Klemensie, którego zeznanie napewno oskarżało hrabinę, p. Grenier zastawił tym sposobem pułapkę, w którą nieświadomie wpadła Janina. — Po wniesieniu do protokołu przez pisarza tego zeznania, sędzia pytał dalej: — Czy państwo de Cypières często miewali spory z sobą? — Janina zrobiła wielkie oczy. — Spory? — powtórzyła. — Ależ hrabia uwielbiał swą żonę, a hrabina, choćby ją nawet krajano nożem, jęszczyby się nie skarżyła. Ona jest wielką łagodnością. Nie tylko, że między nimi nie było nigdy żadnego sporu, ale trudno znaleźć pożycia tak zgodnego. — Dość tego! — przerwał Grenier gwałtownie. — Dość tych komedii! Ostrzegam pannę, że prawo surowo karze zeznania fałszywe. Jeżeli panna zechcesz w czemkolwiek wprowadzić w błąd sprawiedliwość, oddana będziesz pod sąd i ukarana więzieniem. — Co to ma znaczyć? — zapytała porywczo Janina, którą pogroźki Greniera nie zastraszyły weale. — Więć pan nyslisz, że ja nie mówię prawdy?.. albo, że chcę pana wprowadzić w błąd? Niech pan ostrzeżenia swoje zachowa dla innych, ja ich nie potrzebuję, bom nigdy w życiu nie kłamala. — Któż w to uwierzy? — zapytał sędzia wrzuszając ramionami. — Wszyscy, którzy mnie znają i moją panią. (Ciąg dalszy nastąpi).

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu.

26 Batoroego 26 „MARYA“, poleca pracownię sukien damskich i szkole kroju. 4036 5-6

Młody inteligentny człowiek, z szybkim i dobrym piśmie, poszukuje w tychmiast miejsca przy którymkolwiek urządzeniu podarkowym. „Ora et labora!“ post. rest. Monasterzyńska 4056 5-5

Centralne Biuro Sprawunków dla prowincyi Lwów, Kopernika 11 4078

Leśniczy wszechstronnie wykształcony w swoim zawodzie, dobry myślny i strzelec, a także gruntownie obeznany z racjonalnem prowadzeniem pasteki, poszukuje umieszczenia. Wymagania skromne. Łaskawe zgłoszenia od bierze pod literą A. B. post. rest. Chodorów. 4093 1-1

Kamienica, wartości około 30.000 z długiem bankowym, do zamiany na odpowiednią majątność ziemską lub sprzedaży. Bliższa informacja w kancelaryi adw. Dr. Majewskiego, ul. Teatralna 12 II p. 4086 2-6

Jest do sprzedania dom parterowy ul. na Bajkach Nr. 12. 4044 3-5

OKUCIA do drzwi, okien, pieców i kuchni poleca Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry). Cenniki szczegółowe do dyspozycji. 8924 1-?

Guwernantka Polka z wykształceniem wyższem, językiem francuskim perfektem i muzyką koncertową, poszukiwana jest na wieść do dziewczynki 8 letniej. Świadectwa szkolne, jakoteż osób u których przebywała. Proszę adresować Bu-sztyn pod lit. H. J. poste restante. 4040 3-4

Majątek ziemski w powiecie borszczowskim nad Dniestrem, w uroczej okolicy położony z wolnej ręki do sprzedania. Obszar 1040 morgów roli, 10 1/2 morgów łąk, 59 morgów pastwisk, 20 morgów ogrodów, 276 1/2 morgów lasu i 6 morgów stawu, razem 1420 morgów w najlepszej glebie podolskiej. Dom mieszkalny jednopiętrowy, budynki gospodarskie i gorzelnia mrowana. Bliższa wiadomość w kancelaryi adwokata Dr. Władysława Dułęby we Lwowie, plac Maryazki Nr. 9. 4089 2-3

Wpierwszej koncess. Szkole muzycznej L. MARKA rozpoczęte się wpiisy i nauka gry na fortepianie z d. 1 września. Bliższe szczegóły w szkole, Rynek 1 9. 4087 2-6

Rodowita Francuska udziela lekcye w języku francuskim, poszukuje uczniów lub uczennic. Bliższa wiadomość w handlu Strombergera, ul. Karola Ludwika 5. 4067 3-?

Nakładem księgarni katolickiej Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie wyszła już w czwartej edycji: NOWENNA do Najsw. Maryi Panny Nieustającej Pomocy O. Saint-Omera przekładu O. Bernarda Łubieńskiego Retemptorysty. Cena egz. osobnie drukowanego elektrycznie kartonowanego 25 centów, zaś w bardzo ozdobnej oprawie w pl. ang. złote brzegi 45 centów. 2680 4-6

Włowska Fabryka Asfaltu i TEKTUR ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów S. Szeligi Lyszkiewicza, inżyniera L W Ó W, Korytna 13, poleca Asfaltową masę elastyczną do fundamentów dla izolowania wilgoci kładzioną na mury w gorącym stanie specjalnie do tych celów w fabryce wyrabiana. Jedyną dziś pewny środek izolujący wilgoć, używany do budowy w całym świecie, zalecany przez wszystkie powagi naukowe techniczne.

Tekturę ulepszoną ogniotrwałą do krycia dachów wysokich gatunków. Rola 10 metrów od 180 złr. do 3 złr. 50 ct. Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne Lak asfaltowy świecący do konserwacji dachów tekturowych, DRZEWA, dachów gontowych, żelaza, blach wszelkiego rodzaju, dachówek nowego systemu. Smołe angielską bezwodną. Osusza się asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Niszczy zastarzały, grzybek drzewny. Fabryka wykonująca w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reperacje tychże. Metr po 50 do 75 ct. Długocenną gwarancję poręcza się.

Najtaniej i najsumienniej wykonane WYROBY z chińskiego srebra można mieć tylko z pierwszej krakowskiej fabryki JAKUBOWSKI & JARRA (Kraków) w składach: Lwów — Rynek 1. 37 i Centralny Bazar Wrobów krajowych ul. Karola Ludwika 1 5 Kraków główny Rynek 1. 26. Do poszerzenia i pozłacania — wszelkie artykuły w ten zakres wchodzące, uskuteczniają się we fabryce w Krakowie. Utrzymujemy także na składzie rosyjsko-chińską herbacę w oryginalnych paczkach po cenach jak najniższych jakoteż i Samowary rosyjskie z Tuły. Oprócz tego wszelkie artykuły kościelne i cerkiewne. Dla „Kółek rolniczych“ i kupeów znaczny rabat. Wszystko jak najtaniej i najsumienniej. 4028 5-12

Skład kawy Artura Kościckiego pod godłem „Syrusz“ we Lwowie, ul. Ossolińskich 1. 11. wchód także z ulicy Cichej poleca tylko najlepsze gatunki po cenach hurtownych. 8708 8-8 Ceylon, Mokka i Amerykańska. Kawa najprzejrzystsza kosztuje w miejscu 1/2 Ko zł. i na prowincye 4/5, Ko zł. 10-10 ct. franko.

Roboty ręczne damskie zaojęte i wykonane oraz wszelkie potrzeby do hafu, szycia i krawiectwa, polecają w wielkim wyborze najtaniej Dziewoński i Gigiel Lwów, Halicka 6. 4037 4-24

Wdowa

w średnim wieku, obznajomiona dobrze z gospodarstwem mejskiem i wiejskiem, kuchnią, władająca językami: niemieckim, francuskim i polskim, poszukuje posady do zarządu u wdowca, kawalera księdza. Obejmuje też opiekę nad dziećmi. M. H. 85 poste restante Lwów. 4090 3-8

Piła wstążkowa z frez. (Bandsäge mit Freise) z fabryki Lehmann et Leyzer w Wiedniu prawie nie używana, bardzo korzystnie do sprzedania. Zakład galwaniczny Lwów, ulica Kopernika liczbą 16. 4088 4-4

Wydawnictwa autorki 365 Obiadów Lucyny Cwierzakiewiczowej. 1) Kurs gospodarstwa czyli podarunek ślubny wyd. 2. 2) Jedyne praktyczne przepisy wszelkich zapasów szpizarynych oraz wódek i likierów oznaczonych na wystawie w 1885 roku złotym medalem. Wydanie 14. 3) Poradnik porządku i różnych potrzebnych wiadomości higienicznych i toaletowych. Wydanie 3. 4) Nauka kwiatów bez pomocy nauczyciela z 239 rycinami. 5) Kalendarz dla gospodyń. Rok 17. 365 obiadów. Wydanie 16. 4010 3-?

Po znanych najniższych cenach KOŁDRY SZYTE z wełnianego i jedwabnego atlasu MATERACE poleca w największym wyborze magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“ we Lwowie. 1988 IV

Szkola muzyki JADWIGI DUNIN Nauki gry na fortepianie udziela w 3 kursach. Kurs: przygotowawczy, średni i do wydoskonalenia. Bliższe szczegóły w szkole, gmach teatralny, trzecie piętro, drzwi l. 62 brama od ulicy Teatralnej i Skarbkowskiej. 2-4

Wszelkie środki Jan Porawski anticholeryczne i do desinfekcyi w najlepszej jakości i w każdej ilości poleca najtaniej główny skład materjaly aptecznych Feliksa Glossa we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1 33. Odbiorcom większej ilości znaczny opust. 4065 6-10

Majątki ziemskie poleca do kupna J. Topolnicki Lwów, ul. Pańska 1. 13. 4005 2-3

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie daionym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację poleca: 4 1/2% pro. listy hipoteczne 5% listy hipoteczne promiowane bez promi 4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego 4 1/2% Banku krajowego 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską 4 1/2% pożyczkę propinacyjną galicyjską bukowińską 4 1/2% pożyczkę węglarską kol. państwowej propinacyjną węgierską 4 1/2% węgierskie Obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych. Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś samiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do elektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za swrotem kosztów, które sam ponosi.

Wydawnictwa autorki 365 Obiadów Lucyny Cwierzakiewiczowej. 1) Kurs gospodarstwa czyli podarunek ślubny wyd. 2. 2) Jedyne praktyczne przepisy wszelkich zapasów szpizarynych oraz wódek i likierów oznaczonych na wystawie w 1885 roku złotym medalem. Wydanie 14. 3) Poradnik porządku i różnych potrzebnych wiadomości higienicznych i toaletowych. Wydanie 3. 4) Nauka kwiatów bez pomocy nauczyciela z 239 rycinami. 5) Kalendarz dla gospodyń. Rok 17. 365 obiadów. Wydanie 16. 4010 3-?

Po znanych najniższych cenach KOŁDRY SZYTE z wełnianego i jedwabnego atlasu MATERACE poleca w największym wyborze magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“ we Lwowie. 1988 IV

Szkola muzyki JADWIGI DUNIN Nauki gry na fortepianie udziela w 3 kursach. Kurs: przygotowawczy, średni i do wydoskonalenia. Bliższe szczegóły w szkole, gmach teatralny, trzecie piętro, drzwi l. 62 brama od ulicy Teatralnej i Skarbkowskiej. 2-4

Wszelkie środki Jan Porawski anticholeryczne i do desinfekcyi w najlepszej jakości i w każdej ilości poleca najtaniej główny skład materjaly aptecznych Feliksa Glossa we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1 33. Odbiorcom większej ilości znaczny opust. 4065 6-10

Majątki ziemskie poleca do kupna J. Topolnicki Lwów, ul. Pańska 1. 13. 4005 2-3

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY począwszy 1 od lutego 1890 wydać 4%, Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2%, Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2%, Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4 1/2%, z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31 stycznia 1890. Dyrekcja. Przedruk nie będzie płacony. 2697 167-?

Na wystawie budowlanej w parterze sala X. jest do oglądania i każdy przedmiot po zwykłej cenie do kupienia

Majątki ziemskie. Jako nowość: Ramki do fotografii, szardniery na książki, wazoniki kolorowane farbą emalową, dekoracja z konturnymi szczeniemi na sposób węgierski. Jako szczególność: 1) artystycznie wykonane przedmioty: a) Obrządek świąteczny przedstawiający w kolorowanej plakatrzebie zabawę tańczącą w Tyrolu. b) Taca ścienna bogato zdobiona na sposób perski. c) Talerz ścienny z rysunkiem głowy Hucula. d) 2 duże wazy polmows z krajobrazami w żywych kolorach. Kazimierz Lewicki, Lwów główny skład dla Galicji porcelany, szkła i towarów mieszanych, ulica Trybunalska. 4047 3-3

Alojzy Konieczny Z Jasionowa. Pod powyższą firmą otworzyłem pracownię organów kościelnych i harmonij w roku 1888 we wsi rodzinnej Jasionów, powiat Włodów, powiat Brzozów. Odbitem praktykę w kraju, adłem się do większych fabryk jakoto: Warszawa, Pesztu i innych miejscowości, z których organmistrz posiadam świadectwa. Wyrabiam organy kościelne poprawnie i trwało, po cenach umiarkowanych, z 10-letnią gwarancją. Dotąd byłem zaszczytnie obsłużonymi nowych organów do Kłimkowi na 4 głosy, do Polemy na 10 głosów, do Zyznowa na 7 głosów, do Borowian na 4 głosy i licznem reperacyami starych organów. Wyrabiam również harmonie nożne od 55 str. i harmonie ręczne do nauki śpiewu mego pomysłu, uznana za bardzo praktyczne do zamknięcia, gdy się otworzy, stanowią pulpita na 2 1/2 oktawy, wygodne do przenoszenia, 52 cm. długości, 34 cm. szerokości i 26 cm. wysokości, powiętrze pompowa lewa ręka, grać prawa. Pleknie i trwałe zrobione pod gwarancją. Cena na miejscu 28 złr. 8719 12 12

Pozzukuję pokoju kawalerskiego z w całem utrzymaniem przyrodziny porządnej nie reflektującej tyle na zysk ile na towarzysstwo. Zgłoszenia poste restante Lwów, Docent. 4075 3 8

Bilety wizytowe na grubym ładnym kartonie 100 sztuk 10 ct., na kart. ze złoc. brzegami 100 sztuk 1 złr. WYKONUJE STARAANIE I SZYBKO Drukarnia nar. W. Manieckiego ul. Kopernika 1. 7. 9699

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie FIGULEK roślinnych CAUVAINA. Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 80 tu zawsze z wielkimi powodzeniami, ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają zniecierpliwienia i mogą się używać jako środek orozwajający, oczyszczający krew lub sprawniej przeczyszczający. Metoda użycia w polskim języku. Wymagać należy, aby pigułki Cauvain znajdowały się we fiakoniach, włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każdej pigułce znajdował się napis CAUVAIN. W Paryżu w aptece pana Dehaut, rue Faub St. Denis 147. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. W. Redyka, J. Trzczyńskiego i K. Wisniewskiego; we Lwowie w aptece pp. Ruckera i u Kaliksta Krasnowolskiego; w Poznaniu w apt. Dra Maniekiewicza; w Brdach w aptece p. Kullaka i Francoza; w Ożernowcach w aptece p. Gollchowskiego. 8893 6-?

Majątki ziemskie! najrozmaitszej wielkości do sprzedania, kupna i wydzierżawienia poleca Ignacy Rappaport, Lwów, Jagiellońska 17. 4066 5-10

Ważne dla pań Ktoby z P. T. Publiczności żyzył sobie nabył wyroby czyz o lniane jak: płótina od najcieńszych do najgrubszych na koszule, poszewki, prześcieradła i kaletony, płótina szare i półbielone, płótina drelichowej i liberyjne, dymki z wykończonej i adamaszkowej roboty, obrusy z serwetami białe i kolorowe, chustki, różniki zwykłej i adamaszkowej roboty, różniki kapiełowe włochate, fartuski, soi rki, rączy zgłosził się po cennik i próbkę powyższych wyrobów pod adresem: „Dyrekcya Towarzystwa (kasy) w Korczyniu obok Krosna“ (poczta loco), które się wysyła odwrotną pocztą franco. 4061 8 16 Z wysokim szacunkiem Dyrekcya.

Środki desinfekcyjne mianowicie: Kwas karbolowy w kryształach, Kwas karbolowy rozpuszczalny, Kwas karbolowy surowy płynny, Wapno karbolowe, Wapno phenolowe, Wapno chlorowe, Proszek desinfekcyjny, Dwusiarca wapniowa, Siarczan selaza, Antiforbier biały i czerny, Papier klozetowy, Kreolina „Brockmann“ poleca: 8841 6-?